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2024年1-5月份经济运行分析及6月份预测
5月份，随着市场回暖，全省石化行业经济运行总体呈现企稳向好态势。企业用电量增长（当月同比增长9.36%，1-5月份用电量同比增长10.1%），产品产量增加。据中国石油和化工大数据显示，5月份103种重点化工产品价格，其中59种产品环比上涨，占比57%；44种产品环比下降，占比43%。上涨较多的是：甲醇、苯酐、纯苯、纯碱、烧碱等基础化工原料；下降较多的是：油品、硫酸、农药等。受国内市场需求不足,部分出口产品加征反倾销税,海运费上涨；国内产能过剩、同业竞争激烈等影响，导致行业利润持续走低。
6月份预测：工业增加值增长8.0%，累计增长9.0%。拉动增速主要是石油、煤炭及其他燃料加工业和化学原料、化学制品制造业。预计需求侧恢复速度放缓，产品价格涨幅有限。6月上旬，尿素2399.7元/吨，涨幅0.8%；复合肥3045元/吨，涨幅0.9%；烧碱827元/吨，涨幅1.1%；纯苯9305.8元/吨，涨幅2.8%；国际油价在77-83美元/桶区间运行，柴油7713.6元/吨，涨幅0.5%；汽油（95#）9373.6元/吨，涨幅-0.1%，（92#）9086.9元/吨涨幅-0.1%；农药26030元/吨，涨幅0.7%。

综合分析，6月份用电量增长、投资增长、产品产量增多降少，但效益继续下滑。总体看，石化行业走势持续向好，二季度好于一季度，三季度好于二季度。

一、1-5月份主要指标完成情况

（一）1-5月份主要指标完成情况及分析
1-5月份,全省石化规上企业2296家,完成工业增加值累计增长8.5%（5月份增速7.3%），累计贡献率17.9%,累计占比15.3%；销售产值累计增长4.0 %（5月份增长8.8 %）;完成营业收入2880.87亿元，同比增长4.4%；实现利润 47.15亿元，同比下降46.5%。出口交货值累计增长6.5%、产销率本月96.2%、累计95.8%、同比增长0.5%、累计下降2.3%。（见表一、表二）
1-5月份主要经济指标完成情况（表一）
单位：亿元 %

	        分行业
指标数据

指标名称
	1-5月份
	石油和天然气开采业
	石油加工业
	化学原料及化学制品制造业
	橡胶制品业
	全省石油和化学工业合计

	工业销售产值
	同比增长
	2.8
	8.3
	0.0
	-1.5
	4.0

	工业增加值
	同比增长
	-15.5
	15.9
	10.0
	2.4
	8.5

	营业收入
	本月止累计
	89.93
	1394.15
	1098.97
	297.82
	2880.87

	
	同比增长
	5.3
	8.0
	3.0
	-5.7
	4.4

	利润总额
	本月止累计
	21.71
	-18.17
	24.96
	8.66
	47.15

	
	同比增长
	4.4
	-6967.1
	-30.5
	-48.2
	-46.5


1-5月份出口交货值、产销率（表二）
	指标名称
	出口交货值
	产销率%

	
	本月数
	本月止累计
	本月比去年同期增长%
	累计增长%
	本月数
	本月止累计
	本月比去年同期增长%
	累计增长%

	总  计
	
	
	18.3
	6.5
	96.2
	95.8
	0.5
	-2.3

	石油和天然气开采业
	
	
	-100
	-100
	101.5
	99.9
	-0.6
	0

	石油、煤炭及其他燃料加工业 
	
	
	52.6
	81.7
	95.6
	96.8
	-3.3
	-2.1

	化学原料和化学制品制造业
	
	
	13.2
	-9.6
	97.2
	94.4
	5.2
	-3

	橡胶和塑料制品业
	
	
	12.1
	16.3
	93.7
	94.8
	0.1
	-1.6


1-5月份，部分子行业营业收入、利润情况：

1、石油和天然气开采业：完成营业收入89.93亿元，同比增长5.3%，实现利润21.71亿元，同比增长4.4%。

2、石油加工业：完成营业收入1394.15亿元，同比增长8.0%，实现利润-18.17亿元，同比下降6967.1%。

3、基础化学原料制造业：完成营业收入495.99亿元，同比增长3.0%；实现利润21.84亿元，同比下降42.1%。

4、肥料制造业：完成营业收入103.87亿元，同比下降9.1%；实现利润0.68亿元，同比增长123.3%。

5、合成材料制造：完成营业收入145.28亿元，同比增长21.5%；实现利润-2.11亿元，同比下降101.2%。

6、涂料制造业：完成营业收入53.04亿元，同比增长7.3%；利润完成2.14亿元，同比增长8.0%。

7、染料制造业：完成营业收入8.53亿元，同比增长8.9%；利润完成0.69亿元，同比下降3.3%。

8、农药制造业：完成营业收入50.69亿元，同比增长7.5%；利润完成2.10亿元，同比下降22.6%。

9、橡胶制造业：完成营业收入113.3亿元，同比增长0%；利润完成4.50亿元，同比增长19.9%。

10、塑料制造业：完成营业收入184.5亿元，同比下降8.9%；利润完成4.16亿元，同比下降67.9%。

（二）1-5月份主要产品产量增多降少

1-5月份，据省统计局数据显示，入统的27种主要石油化工产品中，有21种产品产量累计增长，增长较多的是：硫酸增长13.8%、浓硝酸增长5.2%、烧碱增长11.5%、农用氮、磷、钾化学肥料增长28.9%，氮肥增长15.2%（其中尿素17.3%、磷肥增长89.7%）、化学农药原药增长7.8%、杀虫剂原药增长38.2%、杀菌剂原药增长34%、除草剂原药增长15.5%、合成橡胶增长37.8%、原油加工量增长13.3%、汽油增长17.2%、柴油增长27.2%。有6种产品产量累计下降，下降较多的是：纯苯下降15.8%、精甲醇下降14.3%、合成氨下降8.7%、磷酸二铵47.3%、化学试剂下降14%、橡胶轮胎外胎下降4.2%、焦炭下降4.1%。（见表三、表四）
1-5月份主要产品产量完成情况（表三）
	产品名称
	计量单位
	本年
	去年实际
	　　增速

	
	
	本月
	本月止累计
	去年同月
	去年同月止累计
	本月
	累计

	硫酸（折100％）
	吨
	156716.94 
	750635.97 
	151950.28 
	659627.38 
	3.1
	13.8

	盐酸（氯化氢，含量31％）
	吨
	47915.22 
	227620.46 
	49770.28 
	226422.09 
	-3.7
	0.5

	浓硝酸（折100％）
	吨
	13666.74 
	68347.39 
	13678.81 
	64984.42 
	-0.1
	5.2

	烧碱（折100％）
	吨
	149236.07 
	727296.83 
	138086.44 
	652461.58 
	8.1
	11.5

	其中：离子膜法烧碱（折100％）
	吨
	149236.07 
	727296.83 
	138086.44 
	652461.58 
	8.1
	11.5

	纯碱（碳酸钠）
	吨
	185878.00 
	913165.00 
	188051.00 
	894628.00 
	-1.2
	2.1

	纯苯
	吨
	70143.28 
	330350.72 
	98876.65 
	392483.40 
	-29.1
	-15.8

	精甲醇
	吨
	74512.61 
	296192.69 
	74870.61 
	345628.23 
	-0.5
	-14.3

	合成氨（无水氨）
	吨
	149859.99 
	829854.09 
	183557.35 
	909203.17 
	-18.4
	-8.7

	农用氮、磷、钾化学肥料（折纯）
	吨
	251211.75 
	1240573.29 
	190122.55 
	962600.42 
	32.1
	28.9

	氮肥（折含氮100％）
	吨
	182818.21 
	881062.25 
	154543.88 
	764930.41 
	18.3
	15.2

	其中：尿素（折含氮100％）
	吨
	124279.69 
	650623.22 
	106512.98 
	554744.42 
	16.7
	17.3

	磷肥（折五氧化二磷100％）
	吨
	47136.45 
	241686.17 
	18105.02 
	127415.06 
	160.4
	89.7

	磷酸二铵（实物量）
	吨
	664.00 
	1696.85 
	1688.06 
	3220.07 
	-60.7
	-47.3

	化学农药原药（折有效成分100％）
	吨
	6693.86 
	31045.47 
	7264.49 
	28788.31 
	-7.9
	7.8

	其中：杀虫剂（杀螨剂）原药
	吨
	612.36 
	2283.43 
	365.27 
	1651.76 
	67.6
	38.2

	     杀菌剂原药
	吨
	529.91 
	2264.58 
	335.91 
	1690.13 
	57.8
	34.0

	     除草剂原药
	吨
	3701.24 
	19761.22 
	4506.23 
	17102.09 
	-17.9
	15.5

	涂料
	吨
	163742.47 
	639522.07 
	154621.28 
	633453.70 
	5.9
	1.0

	合成橡胶
	吨
	14104.97 
	64660.51 
	11365.21 
	46908.53 
	24.1
	37.8

	化学试剂
	吨
	53526.54 
	245857.34 
	57202.95 
	286033.49 
	-6.4
	-14.0

	橡胶轮胎外胎
	条
	11838.00 
	63362.00 
	11514.00 
	66168.00 
	2.8
	-4.2

	塑料制品
	吨
	231169.57 
	978728.32 
	267321.75 
	960239.03 
	-13.5
	1.9


1-4月份能源产品产量（表四）
	产品名称
	计量单位
	产品产量
	增速(%)

	
	
	本年
	上年同期
	本月
	累计

	
	
	本月
	1-本月
	本月
	1-本月
	
	

	原油加工量
	万吨
	229.00 
	1165.10 
	199.00 
	1028.60 
	15.10 
	13.30 

	汽油
	万吨
	55.00 
	295.80 
	54.50 
	252.40 
	0.90 
	17.20 

	柴油
	万吨
	78.10 
	397.10 
	63.00 
	312.10 
	23.80 
	27.20 

	焦炭
	万吨
	384.20 
	1852.20 
	395.10 
	1932.00 
	-2.80 
	-4.10 


（三）完成投资呈现增长态势

1-5月份，全行业完成投资增长16.5%，在建项目个数增长7.8%，计划总投资增长22.3%，本年新开工计划总投资增长100.1%。（见表五）
1-5月份投资情况（表五）
	　分行业
	完成投资（增长%
	在建项目个数（增长%）
	计划总投资（增长%）
	本年新开工计划总投资（增长%）

	合  计
	16.5
	7.8
	22.3
	100.1

	石油和天然气开采业
	0
	0
	0.0
	0

	石油加工、炼焦及核燃料加工业
	21.1
	-2.7
	-18.7
	-58.6

	化学原料及化学制品制造业
	26.5
	11.9
	46.8
	301.4

	橡胶和塑料制品业
	-8.1
	6.8
	11.6
	-45.5


二、重点企业1-5月份生产经营情况

1、华北石化公司

1-5月份，加工原油343万吨，同比增加35万吨。完成营业收入203.1亿元，同比增长8.73%；实现利润4.8亿元，同比增长26.32%。利润同比增加原因，主要是产量提高。
2、中石化石家庄炼化分公司

1-5月份，汽油84.07万吨，同比增加5.09%；煤油26.58万吨，同比增长8.40%；柴油74.92万吨，同比增长9.20%。累计工业总产值168.78亿元，同比增加6.29%；完成销售产值170.60亿元，同比增加6.84%；实现利润-1.36 亿元，同比下降182.5%。利润下降的主要原因：5月受原油价格暴跌和加工错期影响，到厂原油加工成本处于高位，产品价格大幅下降，导致利润下降。
3、河北潞安正元化工集团有限公司

1-5月份，合成氨363343吨，同比增加5.36%；尿素525746 吨，同比增加5.6%；双氧水21629吨,同比增加37.88%；粗甲醇11671吨，同比增加16.93%；氢气 4277860标准立方米，同比下降31.85%。1-5月份工业总产值 12.39万元,同比下降12.69%; 营业收入12.86亿元，同比下降9.96%；实现利润989万元，同比增加155.14%。

4、唐山三友化工股份有限公司

1-5月份主要产品产量：纯碱144.03万吨，同比增加0.89%；粘胶33.95万吨，同比增加16.98%；烧碱20.38万吨，同比增加1.93%；有机硅环体5.66万吨，同比增加55.77%。主导产品生产稳定,纯碱、烧碱价格大体稳定，粘胶、有机硅等产品价格弱势下行为主。营收当月环比、同比均有所上升，主要是纯碱价格小幅恢复，但累计同比仍下降。利润环比变化不大，主要受主导产品市场价格和原燃材料价格高位影响。（注：因上市原因，未报效益数。）
5、河北诚信集团有限公司
1-5月份主要产品产量：氰化钠（折百）145800吨，同比增加6%;螯合剂系列3500吨，同比增加6%；三嗪类农药21200吨，同比增加4%。工业总产值90.00亿元，同比下降10%；累计实现营业收86.90万元，同比下降11%；累计实现利润8.69亿元，同比下降41% 。产品价格降低，利润降低。

6、沧州大化集团有限责任公司

1-5月份，TDI（甲苯二异氰酸酯）产量70976吨，同比增加0.85%；普通PC 45986吨，同比增加34.30%；工业总产值 21.89亿元，同比增加10.42%;营业收入 21.38亿元，同比增加13.16%；实现利润 2991万元，同比下降73%。
利润下降原因：主要是TDI产品同比下降约2000元/吨。
7、河北新启元能源技术开发股份有限公司

1-5月份主要化工产品产量：液化气5877.76吨，同比下降74.16%；异辛烷10480吨，同比下降85.98% ；石油混合二甲苯5681吨，同比下降64.35%。累计营业收入6.34亿元，同比下降50.67%；累计实现利润-1.56亿元，同比下降22.2%。

8、河北威远集团有限公司

1-5月份主要产品产量：草铵磷累计2683吨，同比增加13.28%；甲氨基阿维菌素苯甲酸盐累计126吨，同比增加1071%。累计工业总产值9.13亿元，同比下降4.18%；累计营业收入8.19亿元，同比下降11.70%；累计实现利润-1934万元，同比下降710%。利润减少主要是由于产品价格下降导致。
9、河北鑫海化工集团有限公司

1-5月份产品产量：汽油443941吨，同比增加1232%；柴油1708657吨，同比增加99.77%；沥青1172797吨，同比增加127.32%。工业总产值290.62亿元，同比增加200.96%；营业收入254.20亿元，同比增加146.90%；实现利润2.64亿元，同比下降51.98%。

10、石家庄白龙化工股份有限公司

1-5月份主要产品产量：苯酐27693吨，同比增加12.94%；增塑剂25983吨，同比下降4.99%；树脂1591吨，同比下降34.68%。累计工业总产值3.20亿元，同比增加1.29%；累计营业收入3.44亿元，同比增加1.85%；累计实现利润-1377万元，同比增加19.45%。产品原材料价格居高不下导致盈利能力依旧不足。  

11、冀衡集团有限公司

1-5月份主要产品产量：三氯异氰尿酸12848吨，同比增加111.38%；硝基复合肥75277吨，同比增加6.87%。（注：因上市原因，未报效益数。）
12、石家庄凤山化工有限公司

1-5月份主要产品产量：硝酸钠220282吨，同比下降24.61%；亚硝酸钠25348吨，同比下降26.53%。工业总产值 1.49亿元，同比下降22.96%；营业收入 1.54亿元，同比下降20.35%； 实现利润 254.10万元，同比下降46.90%。

13、彩客华煜化学有限公司 

 1-5月份主要产品产量：ＤＳＤ酸9439吨，同比下降19.88%；累计工业总产值21686.7万元，同比下降23.60%；累计营业收入2.37亿元，同比下降20.85%；累计实现利润2211.99万元，同比下降16.16%。

 14、沧州彩客锂能有限公司 
    1-5月份主要产品产量：磷酸铁4092吨，同比下降63.56%。累计工业总产值3799.3万元，同比下降73.69%；累计营业收入2893.4万元，同比下降78.53%；累计实现利润-1912.44万元，同比下降12.42%。 
15、河北彩客新材料科技股份有限公司

1-5月份主要产品产量：ＤＭＳＳ1495吨，同比下降5.03%；ＤＭＡＳ产品2367吨，同比增加41.67%；ＤＡＴＡ714吨，同比增加10.60%。累计工业总产值1.89亿元，同比增加10.40%；累计营业收入1.71亿元，同比增加5.19%；累计实现利润4259.9万元，同比增加3.31%。

　16、河北大景大搪化工设备有限公司

1-5月份，搪玻璃设备595.89万元，同比下降19.1%。工业总产值 738.93万元，同比下降19.8%；营业收入419.19万元，同比下降20.71%；实现利润 5.36万元，同比下降50.73%。
三、主要产品市场走势及分析
据中国石油和化工大数据显示，5月份103种重点化工产品价格，其中59种产品环比上涨，44种产品环比下降。其中：

尿素：小颗粒尿素出厂价格环比上涨，平均出厂价格2282元/吨，和上周价格相比上涨19元/吨，环比上涨0.84%，同比上涨10.03%；大颗粒尿素出厂价格环比下降，平均出厂价格2281元/吨，和上周价格相比下降4元/吨，环比下降0.18%，同比上涨5.07%。
纯碱（重质）：2320元/吨，同比-8.2%，环比10.1%；甲醇：2810元/吨，同比21.3%，环比6.1%；硫酸铵：768.8元/吨，同比2.4%，环比7.3%；合成氨：3906.2元/吨，同比4.2%，环比4.7%；氯化铵：430.5元/吨，同比-25.7%，环比4.2%；顺酐：6988.1元/吨，同比4.3%，环比0.8%；苯酐：7797.6元/吨，同比-0.3%，环比2.8%；甲醛：1200.7元/吨，同比15.4%，环比3.7%；硫酸：380元/吨，同比34.3%，环比-7.0%；汽油：8989元/吨，同比3.1%，环比-4.4%；柴油：8251.4元/吨，同比7.6%，环比-0.9%；燃料油：5974.6元/吨，同比10.2%，环比-0.1%；复合肥：2390.9元/吨，同比-11%，环比-2.4%。

其他产品见下表：

5月下旬流通领域重要生产资料市场价格变动情况 
	产品名称
	单位
	本期价格（元）
	比上期
价格涨跌（元）
	涨跌幅 (%)

	一、化工产品
	 
	 
	 
	 

	硫酸（98%）
	吨
	333.4
	-8.7
	-2.5

	烧碱（液碱，32%）
	吨
	818.1
	17.1
	2.1

	甲醇（优等品）
	吨
	2503.7
	-49.0
	-1.9

	纯苯（石油苯，工业级）
	吨
	9054.4
	224.2
	2.5

	聚丙烯（拉丝料）
	吨
	7712.5
	129.2
	1.7

	聚氯乙烯（SG5）
	吨
	6113.9
	305.6
	5.3

	二、石油天然气
	 
	
	
	

	液化天然气（LNG）
	吨
	4298.5
	-2.2
	-0.1

	液化石油气（LPG）
	吨
	5067.8
	-9.8
	-0.2

	汽油（95#国VI）
	吨
	9385.7
	-25.3
	-0.3

	汽油（92#国VI）
	吨
	9097.6
	-34.9
	-0.4

	柴油（0#国VI）
	吨
	7678.9
	49.3
	0.6

	石蜡（58#半）
	吨
	8232.5
	-37.5
	-0.5

	三、煤炭
	 
	
	
	

	无烟煤（洗中块）
	吨
	1228.4
	78.7
	6.8

	普通混煤（4500大卡）
	吨
	682.4
	21.0
	3.2

	山西大混（5000大卡）
	吨
	781.4
	20.0
	2.6

	山西优混（5500大卡）
	吨
	881.6
	30.2
	3.5

	大同混煤（5800大卡）
	吨
	929.5
	31.9
	3.6

	焦煤（主焦煤）
	吨
	1956.3
	-18.7
	-0.9

	焦炭（准一级冶金焦）
	吨
	1913.5
	-99.4
	-4.9

	四、农业生产资料
	 
	
	
	

	尿素（中小颗粒）
	吨
	2380.9
	29.4
	1.3

	复合肥（硫酸钾复合肥，氮磷钾含量45%）
	吨
	3017.7
	20.1
	0.7

	农药（草甘膦，95%原药）
	吨
	26212.5
	-287.5
	-1.1


6月份，预测需求侧恢复速度放缓，产品价格涨幅有限。60%以上产品价格环比下降,如：烧碱价格在700-760元/吨；丙烯价格在6600-6900元/吨，丙烯环比上升0.88个百分点；小颗粒尿素平均出厂价格2255元/吨，环比下降1.66%，同比上涨9.52%；大颗粒尿素平均出厂价格2275元/吨，环比下降1.43%，同比上涨5.03%。预计市场维持偏强震荡格局。国际原油价格预计或有上涨空间，在77-83美元/桶的区间运行。
四、重点企业效益下滑原因分析

效益下滑主要原因：一是受国内市场需求不足,部分出口产品加征反倾销税,海运费上涨；二是国内产能过剩、同业竞争激烈等影响，导致行业利润持续走低；三是部分企业借机停车检修，如：正元氢能（从6月1-24日停车检修）等。

总体来说，由于全国产能过剩，市场需求不足，原材料价格高，产品售价偏低的问题，短期内不会明显改善。所以，效益下滑局面仍将持续一段时间。但根据用电量、主要指标完成情况及市场走势综合分析研判，二季度好于一季度，三季度好于二季度。
    五、企业经营面临的困难问题及诉求
据协会了解，10多家重点企业，主要因流动资金不足，原材料价格高，产品售价偏低，导致企业生产经营困难。希望政府部门协调银行、税收部门在贷款、税收等方面予以扶持，特别是对在建、新建项目加大支持力度。对环保达标的企业减少检查次数，为企业营造良好的营商环境。

河北省石油和化学工业协会
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